§ 2. Singulis annis destruantur documenta causarum criminalium in materia morum, quarum rei vita cesserint aut quae a decennio absolutae sunt, retento facti brevi summario textum sententiae definitivae exhibente.

Can. 232 (CS 446, 447, 448, 449)

§ 1. Archivi secreti clavem habeant tantummodo Episcopus et Cancellarius aut pro opportunitate alius sacerdos ab Episcopo designatus.

§ 2. Sede vacante archivum vel armarium secretum ne aperiatur, nisi in casu verae necessitatis, ab ipso Administratore eparchiali eiusve delegato.

§ 3. Ex archivo vel armario secreto documenta ne efferantur.

Can. 233 (CS 450-451)

§ 1. Curet Episcopus ut acta et documenta archivorum quoque ecclesiarum cathedralium, paroecialium necnon personarum iuridicarum ecclesiasticarum et piorum locorum diligenter serventur atque inventaria seu catalogi confiantur duobus exemplis, quorum alterum in proprio archivo, alterum in archivo episcopali serventur.

§ 2. Acta et documenta de quibus in § 1 ut inspiciantur aut effrantur serventur normae ab Episcopo statutae.

3) De Oecono et Consilio a rebus oeconomicis

Can. 234 (CS 438; PA 262)

§ 1. Pro administratione bonorum ecclesiasticorum, quorum proprietas est penes ipsam eparchiam, constituendum est in curia eparchiali Officium quod constat oecono, ratiocinatore et aliis necessariis ministris.

§ 2. 1º Oeconomus iis qualitatibus praeditus sit oportet quae in oecono patriarchali requiruntur, attamen ipse sive clericus sive laicus esse potest.

2º Oecono, si res ferat, socius vel auxiliaris, unus vel plures, etiam laici, dari possunt.

3º Oeconomus ab Episcopo, auditis Consiliis presbyterali et a rebus oeconomicis, nominatur ad tempus iure particulari determinantum; munere durante ne amoveatur nisi ob gravem causam ab Episcopo, auditis iisdem Consiliis, aestimandam.

§ 3. Oeonomi est, sub Episcopi potestate qui eius iura ac relationes ad Consilium a rebus oeconomicis pressius definit, bona eparchiae administrare, bonorum ecclesiasticorum administrationi in tota eparchia invigilare, eorum conservationi, tutelae et incremento providere, administra-

torum localium negligentiam supplere et bona quae administratore, iure designato, carent per se administrare.

§ 4. Oeconomus rationem administrationis Episcopo quotannis et quoties ab ipso petitur reddere debet. Episcopus per Consilium a rebus oeconomicis rationes ab oecono exhibitas examinat, arcam recognoscit, convenientes inspectiones bonorum, documentorum, nominum, inopinato etiam, exsequitur seu exsequendas iubet.

§ 5. De muneribus oeconomi sede vacante servandus est canon 202

Can. 235 (PA 263)

§ 1. Hierarcha loci Consilium a rebus oeconomicis instituat, quod constet Praeside, qui est ipsem Hierarcha, et aliquot personis idoneis, iuris etiam civilis, quantum fieri potest, peritis, ab ipso Hierarcha, auditis consultoribus eparchialibus, eligendis nisi iure vel consuetudine particulari iam alio aequivalenti modo legitime fuerit provisum, firma semper lege, ut ab aliis electi indigeant confirmatione loci Hierarchae.

§ 2. A Consilio a rebus oeconomicis excluduntur qui cum Hierarcha loci, usque ad quartum gradum inclusive, consanguinitate vel affinitate coniuncti sint.

§ 3. Oeconomus eparchialis, ipso iure, est membrum Consilii a rebus oeconomicis.

§ 4. Loci Hierarcha in actibus maioris momenti rem oeconomicam respicientibus Consilium a rebus oeconomicis audire ne praetermittat; huius tamen sodales suffragium habent tantum consultivum, nisi iure communi in casibus specialiter expressis vel ex tabulis fundationis eorum consensus exigatur.

§ 5. Praeter munera ipsi commissa in canonibus de iure patrimoniali Consilii a rebus oeconomicis est quotannis rationem apparare quaestuum et erogationum quae pro universo eparchiae regimine anno venturo praevidentur, necnon, anno exeunte, rationem accepti et expensi probare.

Articulus III

De Consilio presbyterali et Collegio consultorum eparchialium

Can. 236

§ 1. In unaquaque eparchia habeatur Consilium presbyterale, scilicet coetus sacerdotum Presbyterium repraesentantium, qui Episcopum suo consilio efficaciter adiuvet in iis quae ad necessitates operis pastoralis et bonum eparchiae spectant.

§ 2. Consilium presbyterale constat solis sacerdotibus eique praeest Episcopus eparchialis.

Can. 237

Consilium presbyterale habeat propria statuta ab Episcopo probata, attentis normis iure communi vel propria Ecclesia prolatis.

Can. 238

Ad designationem quod attinet sodalium Consilii presbyteralis:

1º congrua eorum pars libere eligatur a sacerdotibus ipsis ad normam canonum qui sequuntur necnon statutorum;

2º aliqui sacerdotes, ad normam statutorum, esse debent membra nata, qui scilicet ratione officii ipsis demandati ad Consilium pertinent;

3º Episcopo eparchiali integrum est aliquos libere nominare.

Can. 239

§ 1. Ius electionis tum activum tum passivum ad Consilium presbyterale constituendum habent:

1º omnes sacerdotes eparchiales in ipsa eparchia incardinati qui insimul in eadem domicilium aut quasi domicilium habent, aut in bonum eparchiae officium aliquod adimplent;

2º sacerdotes eparchiales in alia eparchia incardinati, qui tamen in eparchia de qua agitur domicilium et quasi domicilium habent et ibidem officium aliquod in bonum eparchiae exercent;

3º monachi et alii sodales Institutorum vitae consecratae monasterio vel domui in eparchia sitis adscripti, qui insimul officium aliquod in bonum eparchiae exercent.

§ 2. Quatenus statuta id provideant idem ius electionis conferri potest aliis sacerdotibus qui domicilium aut quasi-domicilium in eparchia habent vel, si sint monachi vel alii sodales Institutorum vitae consecratae, monasterio vel domui in eparchia sitis adscripti; aut sacerdotibus officium aliquod in bonum eparchiae exercentibus.

Can. 240

Modus eligendi membra Consilii presbyteralis a statutis determinandus est, ita quidem ut, quatenus id fieri possit, sacerdotes Presbyterii repraesententur ratione habita maxime diversorum ministeriorum variarumque eparchiae regionum.

Can. 241

§ 1. Consilium presbyterale gaudet voto consultivo tantum; audiendum vero est in causis quae iure communi expresse determinantur aut quae, iudicio ipsius Episcopi eparchialis, regimen generale eparchiae respiciunt; unius autem Episcopi eparchialis est causas dirimere et decisiones ferre.

§ 2. Episcopus ad agendum consensu Consilii presbyteralis indiget tantummodo in casibus iure communi determinatis.

§ 3. In causis vero de quibus in paragrapho praecedenti, ut Patriarcha in sua eparchia valide agat, requiritur et sufficit ut ipse Consilium presbyterale audiat.

§ 4. Consilium presbyterale nusquam agere valet sine Episcopo eparchiali, cuius etiam solius cura divulgari possunt quae ad normam paragraporum praecedentium statuta sunt.

Can. 242

§ 1. Consilium presbyterale constituantur ad tempus, in statutis determinandum, ita tamen ut integrum Consilium vel aliqua eius pars intra quinquennium renovetur.

§ 2. Vacante sede Consilium presbyterale cessat eiusque munera implentur a Collegio consultorum de quo in canone 243; intra sex menses a capta possessione suea sedis, novus Episcopus debet Consilium presbyterale noviter constituere.

§ 3. Si Consilium presbyterale munus sibi in bonum eparchiae commissum non amplius adimpleat aut eodem graviter abutatur, Episcopus, auditio quidem Collegio consultorum eparchialium, illud dissolvere potest, sed intra annum debet illud noviter constituere.

Can. 243 (CS 458-463)

§ 1. Episcopus nominat inter membra Consilii presbyteralis aliquos sacerdotes, numero non minori quam sex nec maiori quam duodecim, qui Collegium consultorum eparchialium ad quinquennium constituant, cui competunt munera iure determinata.

§ 2. Inter consultores eparchiales ipso iure numerantur primus presbyter in ecclesia cathedrali, atque oeconomus si presbyter sit.

§ 3. Collegio consultorum praest Episcopus; sede autem impedita vel vacante, is qui ad interim Episcopi locum tenet aut, si constitutus nondum fuerit, in Collegio consultorum sacerdos ordinatione antiquior.

§ 4. Patriarcha in regimine propriae eparchiae Collegium consultorum eparchialium audiat necesse est, quoties ius statuit Hierarcham loci eorum consilio vel consensu indigere.

Articulus IV

De Consilio pastorali

Can. 244

In singulis eparchiis Episcopus quatenus pastoralis sollicitudo id suadeat, constituat Consilium pastorale cuius est ea quae ad opera pastoralia

spectant investigare, perpendere atque de eis conclusiones practicas propo-nere.

Can. 245

§1. Consilium pastorale constituitur ad tempus, iuxta praescripta statutorum, quae ab Episcopo dantur attentis principiis iuris communis et Ecclesiae sui ritus propriis.

§ 2. Sede vacante Consilium pastorale extinguitur.

Can. 247

Consilium pastorale Episcopus libere convocat quotiescumque id ipsi opportunum videatur eique per se vel per alium praeest.

Articulus V

De protopresbyteris

Can. 248 (CS 483)

§ 1. Protopresbyter est presbyter qui districtui, pluribus paroeciis constanti, praeficitur ut ibidem, nomine Episcopi, munera expletat in cano-nibus qui sequuntur definita.

§ 2. Districtus de quibus in § 1 constituere, supprimere aut inno-vare, secundum necessitates actionis pastoralis, pertinet ad Episcopum eparchialem, auditio Consilio presbyterali, non autem ad Protosyncellum vel Syncellum sine speciali mandato.

Can. 249 (CS 484)

§ 1. Ad Protopresbyteri officium, quod cum officio parochi certae paroeciae non ligatur, exercendum Episcopus nominet, auditis, pro suo iudicio, parochis et vicariis paroecialibus districtus de quo agitur, presbyte-rum doctrina et apostolica alacritate praestantiorum praesertim inter paro-chos.

§ 2. Protopresbyter nominatur ad tempus iure particulari determina-tum.

§ 3. Episcopus protopresbyterum iusta de causa amovere potest.

Can. 250 (CS 485-487)

§ 1. Protopresbytero, praeter facultates quae ei iure particulari tribuantur, ius et officium est potissimum:

1º universa quae ad pastoralem actionem studia et incepta in districtu sibi commisso suscipiunt clerci, sodales Monasteriorum ceterorumque Institutorum vitae consecratae et laici, promovendi, moderandi et coordinandi;

2º prospiciendi ut presbyteri et diaconi sui districtus vitam ducant proprio statui congruam, utque officiis suis diligenter satisfaciant, in specie ut verbi divini ministerium debite persolvant catecheticamque institutionem tradant, ut sacramenta christifidelibus administrent, utque legem residentiae servent;

3º providendi ut divina officia secundum librorum liturgicorum praescripta celebrentur, ut decor et nitor ecclesiarum et sacrae suppellectilis, maxime in celebratione divinae Liturgiae et asservatione divinae Eucharistiae, accurate serventur, ut recte conscribantur et debite custodiantur libri paroeciales, ut bona ecclesiastica sedulo administrentur, utque domus paroecialis debita diligentia curetur.

§ 2. In districtu sibi concredito protopresbyter:

1º fraterna sollicitudine prosequatur presbyteros, diaconos aliosque qui ministerio sese devovent, confidentem cum eis consuetudinem habens atque communi cum eis consilio curans ut opus pastorale fructuose perficiatur;

2º operam det ut presbyteri aliique clerci, iuxta iuris particularis praescripta, statutis ab eodem temporibus, praelectionibus, conventibus theologicis aut conferentiis intersint;

3º curet ut presbyteris, diaconis aliisque clericis sui districtus subsidia spiritualia praesto sint, utque ipsis quae ad vitam honeste et digne ducentam subsidia materialia non desint, atque maxime sollicitus sit de iis presbyteris qui in difficultioribus versantur circumstantiis aut problematibus anguntur, eosdem frequenter visitans.

§ 3. Curet protopresbyter ne parochi sui districtus, quos graviter aegrotantes noverit, spiritualibus ac materialibus careant auxiliis, utque eorum qui decesserint funera celebret; provideat quoque ne, eis aegrotantibus vel decedentibus, libri, documenta, sacra supplex aliaque quae ad ecclesiam pertinent, depereant aut asportentur.

§ 4. Protopresbyter obligatione tenetur secundum determinationem ab Episcopo eparchiali factam, sui districtus paroecias visitare. Semel saltem in anno, statuto ab Episcopo tempore, protopresbyter de statu paroeciarum sui districtus, de actione pastorali in easdem expleta et prospecta, necnon de condicionibus votisque presbyterorum aliorumque qui in territorio sibi concredito ministerio sese devovent Episcopo eparchiali rationem reddat.

Caput III

DE PAROECIIS ET DE PAROCHIS, VICARIIS PAROECIALIBUS AC DE RECTORIBUS ECCLESIARUM

Articulus I

De paroeciis et de parochis

Can. 251 (Sacrosanct. Conc. 42)

Paroecia est coetus christifidelium sub pastore vices gerente Episcopi eparchialis ordinatus, qui quodammodo repreäsentat Ecclesiam visibilem per orbem terrarum constitutam.

Can. 252

§ 1. Paroecia regula generali sit territorialis, quae scilicet omnes complectatur christifideles certi territorii; ubi vero, de iudicio Episcopi eparchialis, auditio Consilio presbyterali, id expediat, constituantur paroeciae personales, ratione nationis, linguae, ritus christifidelium alicuius territorii, immo vel alia definita ratione determinatae.

§ 2. Paroecias erigere, supprimere aut eas innovare unius est Episcopi eparchialis, auditio Consilio presbyterali, non autem Protosyncelli vel Syncelli sine speciali mandato.

§ 3. Paroeciae legitime erectae personalitate iuridica ipso iure gaudent.

Can. 253 (Ch. D. 30, CS 489)

§ 1. Parochus est presbyter cui, ut praecipuo cooperatori Episcopi, tamquam pastori proprio, animarum cura committitur in determinata eparchiae parte sub eiusdem Episcopi auctoritate.

§ 2. Non admittitur personam iuridicam esse parochum.

§ 3. Si paroecia pluribus presbyteris committitur ius particulare accurate determinet quaenam sint iura et obligationes moderatoris qui actionem communem dirigat atque de eadem Episcopo respondeat et quaenam ceterorum presbyterorum.

Can. 254 (CS 489-492; Eccl. Sanctae 33, 1)

§ 1. Episcopus eparchialis, non vero Administrator eparchiae vacantis nec Syncellus sine mandato speciali, potest, auditio Consilio pastorali ac de consensu Superioris Maioris Instituti vitae consecratae, paroeciam erigere in ecclesia eiusdem Instituti, fimo canone 253 § 2.

§ 2. Haec erectio fieri debet mediante scripta conventione inter Episcopum eparchialem et Superiorem Maiores Instituti vitae consecratae, qua accurate statuerunt quae ad opus explendum, ad personas eidem addicendas, ad res oeconomicas spectant, ac quaenam sunt iura et obligationes communitatis in ipsa ecclesia et quaenam parochi.

Can. 255 (CS 493)

§ 1. Ut presbyter parochus nominari possit, oportet sit bonis moribus, doctrina, animarum zelo, prudentia, ceterisque virtutibus ac qualitatibus praeditus, quae ad vacantem paroeciam cum laude gubernandam iure tum communi tum particulari requiruntur.

§ 2. Si presbyter matrimonio sit iunctus, boni mores et in uxore et in liberis suis secum degentibus requiruntur.

Can. 256 (CS 494-496, 497)

§ 1. Ius nominandi et instituendi parochos competit solo Episcopo eparchiali.

§ 2. Parochum libere nominat Episcopus eparchialis, salvo praescripto § 3; in iisdem tamen designandis Episcopus rationem habeat necessitatum pastoralium paroeciae; quare protopresbyterum consulat et, si id opportunum duxerit, de necessitatibus paroeciae deque dotibus specialibus personae ad curam pastoralem in paroecia de qua agitur exercendam requisitis, audiat certos presbyteros et diaconos, immo vel christifideles laicos sapientia praestantes.

§ 3. Salvo iure particulari salvisque conventionibus legitime inter Episcopum eparchialem et Superiorem Maiores Instituti vitae consecratae initis, ad paroeciam alicui sodali eiusdem Instituti concredendam, Superior Maior presbyterum sui Instituti praesentat Episcopo eparchiali qui, servata § 2, eum nominat.

§ 4. Parochi in suo officio stabilitate gaudent, quare ad tempus determinatum ne nominentur nisi:

1º de sodalibus Instituti vitae consecratae agatur;

2º candidatus ipse scripto consentiat ut ad tempus determinatum nominetur;

3º in casu extraordinario de consensu tamen consultorum eparchialium.

Can. 257 (CS 496 § 2)

Sede episcopali vacante aut impedita ad Administratorem aliumve qui eparchiam regat, pertinet, firmo canone 256 § 2:

1º vicarios paroeciales constituere;

2º institutionem concedere presbytero a Superiore Instituti vitae consecratae praesentato ad normam canonis 256 § 3;

3º parochum nominare, si sedes ab anno saltem vacaverit aut impedita fuerit.

Can. 258 (CS 500 § 1)

§ 1. Episcopus eparchialis vacantem paroeciam illi conferat quem, omnibus perpensis adjunctis, idoneum aestimet ad paroecialem curam in eadem implendam, omni personarum acceptatione seclusa.

§ 2. Episcopus ne omittat documenta, si qua sint, ex curiae tabellario desumere quae clericum nominandum respiciunt et notitias, secretas quoque, si opportunum iudicaverit, prudenter exquirere etiam ex locis extra eparchiam.

Can. 259 (CS 501)

§ 1. Parochus ad normam canonis NN (17) « De officiis », unius paroeciae tantum ut proprius pastor curam paroecialem habeat; ob penuriam tamen sacerdotum aut alia adjuncta possunt, saltem pro tempore, quae-dam paroeciae ab Episcopo eparchiali aequo principaliter uniri.

§ 2. In eadem paroecia unus habeatur parochus, firmo canone 253 § 3.

§ 3. Curent locorum Hierarchae ut vigentes in praesens contra praescriptum § 2 consuetudines prudenter submoveantur.

Can. 260 (CS 502)

Curam animarum parochus obtinet a provisione canonica, quam tamen eidem exercere non licet nisi inita, ad normam iuris particularis, paroeciae administratione.

Can. 261 (Ch. D. 30)

§ 1. In exsequendo munere magisterii, parochus obligatione tenetur: verbum Dei praedicare omnibus christifidelibus, ut hi in fide, spe et caritate radicati, in Christo crescant et communitas christiana illud testimonium caritatis reddat, quod Dominus commendavit; itemque catechetica instructio-ne christifideles ad plenam mysterii salutis cognitionemducere, unicuique aetati accommodatam. Ad hanc autem instructionem tradendam non solum sodalium Institutorum vitae consecratae auxilium quaerat, sed etiam laicorum cooperationem.

(17) Agitur de can. 98 Motu proprio « Cleri sanctitati » recognito in schemate « De normis generalibus... », cf. *Nuntia* 18, p. 28, can. 32.

§ 2. In perficiendo opere sanctificationis, curent parochi ut celebratio divinae Liturgiae centrum sit et culmen totius vitae communitatis christiana; itemque adlaborent ut christifideles spirituali pabulo pascantur per devotam et frequentem sacramentorum receptionem atque per conscientiam et actuosam in liturgicis officiis participationem. Meminerint etiam parochi quam maxime sacramentum paenitentiae ad vitam christianam fovendam conferre, quare faciles se praebant ad hoc sacramentum administrandum, advocatis ad hoc, si opus fuerit, aliis etiam sacerdotibus, qui varias linguas calleant.

§ 3. In officio pastoris adimplendo, imprimis curent parochi proprium gregam cognoscere. Cum autem omnium ovium sint ministri, vitae christianaee incrementum foveant tum in singulis christifidelibus, tum in consociationibus praesertim apostolatui addictis, tum in universa communitate paroeciali. Domos igitur et scholas visitent, prout pastorale munus id exigit; adulescentibus et iuvenibus studiose prospiciant; pauperes et infirmos paterna caritate prosequantur; peculiarem denique curam de opificibus habent atque adlaborent ut christifideles operibus apostolatus auxilium praestent.

Can. 262 (CS 503)

§ 1. In omnibus negotiis iuridicis parochus personam gerit paroeciae.

§ 2. Functiones maioris momenti, ut sunt celebratio sacramentorum initiationis christianaee, benedictio matrimoniorum firmo canone 273 § 6, persolutio funerum, ad parochum spectant ita ut aliis sacerdotibus eas perficere non licet nisi ex licentia, saltem praesumpta, ipsius parochi.

Can. 263 (CS 504)

Oblationes omnes, iis exceptis de quibus in canonibus NN (18) « De cultu divino et praesertim de Sacramentis », quae occasione perfuncti ministerii pastoralis a parocco ceterisque clericis eiusdem paroeciae adscriptis recipiuntur ad massam paroecialem deferri debent, nisi de contraria offerentis voluntate constat quoad oblationes plene voluntarias; Episcopo eparchiali, auditio Consilio presbyterali, competit statuere praescripta quibus destinationi harum oblationum necnon remunerationi parochi ceterorumque paroeciae clericorum, ad normam canonis NN (19) « De clericis » provideatur.

Can. 264 (CS 506)

§ 1. Parochus obligatione tenetur residendi in domo paroeciali prope suam ecclesiam; potest tamen Episcopus iusta de causa permittere ut alibi

(18) Schema « De cultu divino et praesertim de Sacramentis », cann. 50-52; cfr. *Nuntia* 15, pagg. 33-34.

(19) Sermo est de canone 59 Motu proprio « Cleri sanctitati » recognito in schemate « De clericis »: cf. *Nuntia* 13, pag. 110, can. 78.

commoretur, dummodo domus ab ecclesia paroeciali non ita distet ut paroecialium perfunctio munerum aliquid inde detrimenti capiat.

§ 2. Nisi gravis obstet ratio, parocho, vacationis gratia, licet quotannis a paroecia abesse per unum ad summum mensem continuum aut intermissum; quo in tempore vacationis dies non computantur quibus semel in anno parochus spirituali recessui vacat; parochus autem, ut ultra hebdomadam a paroecia absit, tenetur de hoc Hierarcham monere.

§ 3. Episcopi eparchialis est normas statuere quibus prospiciatur, ut, parochi absentia durante, curae provideatur paroeciae per sacerdotem debitis facultatibus instructum.

Can. 265 (CS 505)

§ 1. In omnes suae curae pastorali commissos parochus obligatione tenetur curam animarum exercendi.

§ 2. Memores sint parochi se sua cotidiana conversatione et sollicitudine fidelibus et infidelibus, catholicis et non catholicis, faciem ministerii vere sacerdotalis et pastoralis exhibere, omnibusque testimonium veritatis et vitae reddere debere, et ut boni pastores illos quoque quaerere, qui baptizati quidem in Ecclesia Catholica a praxi sacramentorum, vel imo a fide defecerunt.

§ 3. Episcopus eparchialis certas communitates personarum, aedificia et locos, quae in paroeciae territorio sint et iure non exempta, a parochi cura ex toto aut ex parte ne subducat, nisi gravi de causa.

Can. 266 (CS 507)

Divinam Liturgiam pro populo paroeciae sibi concreditae parochus quam frequenter celebret, diebus vero a iure particulari praescriptis celebrare tenetur.

Can. 267

Curent Hierarchae locorum ut opportuna consilia in ambitu paroeciali instituantur ad res pastorales et oeconomicas tractandas ad normas iuris particularis.

Can. 268 (CS 511)

§ 1. In unaquaque paroecia habeantur libri paroeciales, liber scilicet baptizatorum, matrimoniorum, defunctorum, aliisque secundum praescripta Auctoritatis legislativae cuiusque Ecclesiae sui iuris aut, si haec desint, ipsius Episcopi eparchialis; prospiciat parochus ut iidem libri, servatis iisdem praescriptis, accurate conscribantur atque diligenter asserventur; liber quoque de statu animarum, eo quo fieri possit modo, conficiatur.

§ 2. In libro baptizatorum adnotentur quoque adscriptio baptizati determinatae Ecclesiae ad normam canonum 10 et 16, collatio chrismationis sancti myri, necnon quae ad christifidelium pertinent statum canonicum, ratione matrimonii, salvo quidem praescripto canonis NN (20) « De cultu divino », ratione adoptionis, itemque ratione suscepti ordinis sacri, professionis in Monasterio vel alio Instituto vitae consecratae emissae; eaque adnotationes in documento accepti baptismi semper referantur.

§ 3. Quolibet anno exeunte parochus authenticum exemplum librorum baptizatorum et matrimoniorum ad curiam episcopalem transmittat.

§ 4. Unicuique paroeciae sit proprium sigillum; testimonia quae de statu canonico christifidelium dantur, sicut et acta omnia quae momentum habere possunt iuridicum ab ipso parocho eiusve delegato subscribantur et sigillo paroeciali muniantur.

§ 5. In unaquaque paroecia habeatur archivum, in quo libri paroeciales custodianter, una cum Episcoporum epistulis aliisque documentis, necessitatis utilitatisve causa servandis; quae omnia, ab Episcopo eiusve delegato visitationis vel alio opportuno tempore inspicienda, parochus caveat ne ad extraneorum manus perveniant.

§ 6. Libri paroeciales antiquiores quoque diligenter custodianter, secundum praescripta iure particulari statuta.

Can. 269

§ 1. Parochus ab officio cessat renuntiatione ab ipso sponte facta et ab Episcopo eparchiali acceptata, lapsu temporis de quo in canone 256 § 4 n. 2, amotione vel translatione ad normam canonum NN (21) « De procedura in parochis amovendis vel transferendis ».

§ 2. Parochum qui est sodalis Instituti vitae consecratae libere, pro suo prudenti arbitrio, amovere potest Episcopus eparchialis, monito Instituti Superiore competenti; eundem amovere debet, id requirente eodem Superiore, qui vero nec ipse rationem sui iudicij Episcopo aperire tenetur; recursus in casu est tantummodo in devolutivo.

§ 3. Parochus expleto septuagesimo quinto aetatis anno, renuntiationem ab officio exhibeat proprio Episcopo eparchiali qui, omnibus personae et loci inspectis adiunctis, de eadem acceptanda aut differenda decernat; renuntiantis congruae sustentationi et habitationi ab Episcopo eparchiali providendum est, attentis normis ab Auctoritate legislativa uniuscuiusque Ecclesiae sui iuris statutis.

(20) Cf. *Nuntia* 15, pagg. 86-87, can. 173 § 3.

(21) Cf. cann. 334-345 schematis « De tutela iurium... »; *Nuntia* 14, pagg. 90-93.

Can. 270 (CS 513-514)

§ 1. Cum vacat paroecia aut cum parochus quacumque de causa a munere pastorali in paroecia exercendo praepediatur, a loci Hierarcha quamprimum nominetur, aut ad normam canonis 256 § 3, instituatur, administrator paroecialis, presbyter scilicet qui parochi vicem suppleat ad normam canonis 271.

§ 2. Administrator paroecialis constitui etiam potest, si Episcopus eparchialis id expedire iudicaverit, in casu quo absentia parochi ultra mensem sit duratura.

Can. 271 (CS 513-514)

§ 1. Vacante paroecia itemque parocho a munere pastorali exercendo prorsus impedito, administrator paroecialis iisdem adstringitur officiis iisdemque gaudet iuribus ac parochus.

§ 2. Parocho ratione inhabilitatis infirmaeque valetudinis a munere explendo pro parte impedito, aut ad normam canonis 270 § 2 absente, administrator paroecialis iis adstringitur obligationibus gaudetque iuribus, quae actu constitutionis definiuntur.

§ 3. Administratori paroeciali nihil agere licet, quod praeiudicium afferre possit iuribus parochi aut damno esse possit bonis paroecialibus.

§ 4. Administrator paroecialis post expletum munus, eidem parocho rationem de sua administratione reddat, modo iure particulari praescripto.

Can. 272 (CS 513-514)

§ 1. Vacante paroecia itemque parocho a munere pastorali exercendo penitus impedito, ante administratoris paroecialis constitutionem, paroeciae regimen interim assumat vicarius paroecialis, et si plures sint eorundem nominatione antiquior, atque, si vicarii desint, parochus vicinior. Episcopus autem tempestive determinet quaenam paroecia cuique paroeciae vicinior habenda sit.

§ 2. Qui paroeciae regimen ad normam § 1 assumpserit, loci Hierarcham de paroeciae vacatione statim certiorem faciat.

Articulus II

De vicariis paroecialibus

Can. 273 (CS 517; CA 87 § 1 n. 1)

§ 1. Ubi ad pastoralem paroeciae curam debite adimplendam necesse aut opportunum sit, parocho adiungi possunt unus vel plures vicarii paroeciales, qui debent esse presbyteri.

§ 2. Vicarii paroeciales constitui possunt sive pro universa paroecia, sive pro determinata paroeciae parte.

§ 3. Vicarios paroeciales e clero eparchiali nominat Episcopus, auditio, nisi aliter prudenter iudicaverit, parocho.

§ 4. Vicarios paroeciales Institutorum vitae consecratae sodales Superior cui id ex statutis competit, auditio, nisi contrarium opportunum duxerit, parocho, praesentat Episcopo, cuius est eosdem instituere.

§ 5. Vicarius paroecialis obligatione tenetur in paroecia residendi secundum praescripta Episcopi vel legitimas consuetudines.

§ 6. Eius iura et obligationes ex legibus eparchialibus, ex litteris Episcopi et ex ipsis parochi commissione desumantur; sed, nisi aliud expresse caveatur, ipse debet ratione officii parochi vicem supplere eumque adiuvare in universo paroeciali ministerio. Ratione autem officii facultate benedicendi matrimonia non gaudet, hanc tamen facultatem, etiam generalem, ipsi concedere potest parochus, intra fines paroeciae, qua obtenta ipse facultate subdelegandi gaudet.

§ 7. Vicarius paroecialis, tamquam parochi cooperator, praestantem et actuosam operam quotidie impendat in ministerio pastorali sub parochi auctoritate exercendo. Inter parochum eiusque vicarium fraterna habeatur conversatio, mutua caritas et reverentia semper vigeat, iidemque consiliis, auxilio et exemplo sese invicem adiuvent, paroeciali curae concordi voluntate communique studio providentes.

Can. 274 (CS 518)

Vicarius paroecialis e clero eparchiali potest ab Episcopo vel Administratore eparchiali removeri iusta de causa et auditio parocho: si sit sodalis Instituti vitae consecratae amoveri potest ad normam canonis 269 § 2.

Articulus III *De ecclesiarum rectoribus*

Can. 275 (CS 519)

Nomine Rectorum ecclesiarum hic veniunt presbyteri, quibus cura demandatur alicuius ecclesiae, quae nec paroecialis sit nec adnexa domui communitatis vitae consecratae, quae in eadem officia celebret.

Can. 276 (CS 520)

§ 1. Ecclesiarum rectores nominantur ab Episcopo, salvo iure Institutorum vitae consecratae praesentandi, quo in casu Episcopi est rectorem instituere.

§ 2. Licet ecclesia pertineat ad aliquod Institutum vitae consecratae exemptum, rector tamen a Superiore nominatus indiget Episcopi vel, si ecclesia sit stauropegiaca, Patriarchae approbatione.

§ 3. Si ecclesia coniuncta sit cum Seminario aliove collegio quod a presbyteris regitur, rector Seminarii vel collegii est simul ecclesiae rector, nisi aliter Hierarcha loci constituerit.

Can. 277 (CS 521, 522)

§ 1. In ecclesia sibi commissa rector functiones paroeciales peragere nequit, nisi consentiente aut, si res ferat, delegante parocho, firmo canone NN (22) «De institutione clericorum».

§ 2. Ecclesiae rector potest divina officia etiam sollemnia ibidem celebrare, salvis legitimis fundationis legibus et dummodo ne noceant ministerio paroeciali; in dubio autem utrum huiusmodi detrimentum contingat, necne, Hierarchae loci est rem dirimere et oportunas normas praescribere ad illud evitandum.

Can. 278 (CS 523)

Ubi id opportunum ipsi videatur potest loci Hierarcha rectori praecipere ut determinatas in ecclesia sua pro propulo celebret functiones etiam paroeciales, necnon ut ecclesia pateat certis christifidelium coetibus ibidem officia celebraturis.

Can. 279 (CS 524)

Sine rectoris vel alias legitimi Superioris licentia saltem praesumpta, nemini licet in ecclesia divinam Liturgiam celebrare, sacramenta ministrare aliasve functiones sacras peragere: haec vero licentia dari vel negari debet ad normam iuris.

Can. 280 (CS 525)

Rector ecclesiae sub auctoritate Hierarchae loci servatisque legitimis statutis ac quaesitis iuribus, debet curare ut divina officia ad canonum praescripta ordinate in ecclesia celebrentur, onera fideliter adimpleantur, bona rite administrentur, sacrae supellectilis atque aedium sacrarum conservationi et decori prospiciatur et ne quidquam fiat quod sanctitati loci ac reverentiae domo Dei debitae quoque modo repugnet.

Can. 281 (CS 526)

Rectorem ecclesiae, Episcopus removere ad nutum potest ex qualibet iusta causa; quod si rector fuerit sodalis Instituti vitae consecratae servetur circa eius remotionem norma de qua in canone 269 § 2.

(22) Agitur de canone «de Seminariis» in quo affirmatur «exemptum a regimine paroeciali Seminarium...» etc.; cf. *Nuntia* 13, can. 15 § 2.

TITULUS VII
DE EXARCHIIS ET EXARCHIS

Can. 282 (CS 362, 366 § 1, 388 § 1)

§ 1. Exarchia est populi Dei portio quae ob peculiaria adiuncta in eparchiam non est erecta quaeque pascenda committitur Exarcho qui eam regit nomine illius qui eum nominavit, firmo § 2.

§ 2. Exarchia cum proprio populo, territorialiter vel alia ratione circumscripto, assimilatur eparchiae et committitur alicui Exarcho, ut eam ad instar Episcopi eparchialis regat.

§ 3. In constitutione, immutatione, suppressione exarchiarum intra fines territorii Ecclesiae patriarchalis servandus est canon 53 § 3; constitutio, immutatio ac suppressio ceterarum exarchiarum uni Sedi Apostolicae competit.

Can. 283 (CS 363, 366 §§ 2 et 3, 388 § 2)

§ 1. Intra fines territorii Ecclesiae patriarchalis Exarchus nominatur a Patriarcha audita Synodo permanenti, firmis quidem canonibus 148-157 si de Exarcho agatur qui ad ordinationem episcopalem promovendus sit. In ceteris casibus nominatio Exarchi competit uni Sedi Apostolicae.

§ 2. Exarchi a Patriarcha nominati ab officio removeri nequeunt nisi de consensu Synodi Episcoporum.

§ 3. Exarchus administrationem init exarchiae sibi commissae decreta nominationis ostendens ei qui exarchiam regit.

Can. 284 (CS 367, 391)

Exarchi iisdem iuribus et facultatibus gaudent iisdemque officiis tenentur in sua exarchia, quae in propriis eparchiis competunt Episcopis eparchialibus, nisi aliud constet ex natura rei vel expresso iuris praescripto.

Can. 285 (CS 369)

§ 1. Exarchus extra territoria Ecclesiae patriarchalis constitutus a Patriarcha presbyteros idoneos expetere potest, qui curam spiritualem fidelium suscipere valeant. Patriarcha autem, quoad eius fieri potest, petitioni Exarchi satisfacere curet.

§ 2. Presbyteri a Patriarcha, certiore facta Sede Apostolica, in exarchiam missi, sive ad tempus sive in perpetuum, exarchiae addicti habentur, iisque in omnibus subesse debent potestati Exarchi.

Can. 286

A decretis Exarchi qui nomine Romani Pontificis vel Patriarchae exarchiam regit, recursus fit respective ad Sedem Apostolicam vel Patriarcham; a decretis Exarchi qui regit exarchiam cum proprio populo recursus fit ad ordinariam normam iuris.

Can. 287 (CS 375)

Exarchi obligatione tenentur Sacra Limina beatorum Apostolorum Petri et Pauli visitandi ad normam canonis 178, exceptis Exarchis qui nomine Patriarchae exarchias sibi concreditas regunt.

Can. 288 (CS 376)

§ 1. Exarchi a Patriarcha nominati debent quinto quoque anno plenam et accuratam scriptam relationem ad Patriarcham de statu religioso et temporali exarchiae mittere.

§ 2. Exarchi a Romano Pontifice nominati eandem relationem ad Sedem Apostolicam singulis quinquenniis exhibere debent et, si alicui Ecclesiae patriarchali aggregati sunt, etiam ad normam canonis 176 § 2 sese gerant.

Can. 289 (CS 377)

§ 1. Legibus de Conventu eparchiali, de Curia eparchiali, de Consilio presbyterali et Collegio consultorum eparchialium et de Consilio pastorali, Exarchi tenentur, locorum et personarum ratione, iudicio Auctoritatis quae exarchiam erigit, aequa accommodatis et firma § 2.

§ 2. Nisi ex ipsa institutione exarchia hac in re plene eparchiae aequiparatur, Exarchi constituant Consilium ex prudentioribus presbyteris non minus quam tribus, in quantum fieri potest inter membra Consilii presbyteralis, si hoc adsit, delectis, quorum consensum vel sententiam exquirere debent, quoties ius statuit Hierarchs locorum ad agendum indigere consensu vel consilio consultorum eparchialium.

Can. 290 (CS 384, 385)

§ 1. Exarchiae vacanti vel impeditae regimen transit ad Protosyncelum et eo deficiente ad seniorem in exarchia presbyterali ordinatione.

§ 2. Ille ad quem exarchiae cura devenerit quamprimum debet certiorem facere Auctoritatem cuius est Exarchum nominare ut ipsa provideat, interim vero uti potest omnibus facultatibus sive ordinariis sive delegatis quibus Exarchus pollebat, nisi eidem commissae fuerint ratione personae eiusque qualitatum.

Can. 291 (CS 387)

§ 1. Exarchi qui charactere episcopali carent, habent durante munere, insignia et privilegia primi, iuxta praescripta proprii ritus, tituli praelatitii post Episcopum.

§ 2. In retinendis vel minus insigniis et privilegiis de quibus in § 1 servetur ius particulare.

TITULUS VIII
DE CONVENTIBUS HIERARCHARUM INTERRITUALIBUS

Can. 292

§ 1. Patriarchae atque locorum Hierarchae Ecclesiarum variorum rituum, latino haud excluso, in eadem natione vel regione potestatem exercentes, statis temporibus ad periodicos conventus convocandi sunt, a Patriarcha aliave Auctoritate a Sede Apostolica designata, ut communicatis prudentiae et experientiae luminibus, collatis consiliis, sancta fiat ad commune Ecclesiarum bonum virium conspiratio; qua unitas actionis foveatur, communia opera adiuentur, bonum religionis expeditius promoveatur atque disciplina ecclesiastica efficacius servetur.

§ 2. Decisiones conventuum de quibus in § 1 vim iuridice obligandi non habent, nisi de iis agatur quae nulli possunt esse praeiudicio ritui unicuique Hierarchae proprio vel potestati, a iure communi vel particulari statutae, Patriarcharum, Synodorum, Metropolitarum atque Consiliorum Hierarcharum atque simul per duas saltem ex tribus partibus suffragiorum, Praesulum voto deliberativo fruentium, prolatae necnon a Sede Apostolica adprobatae sint.

§ 3. Decisiones, etsi unanimo suffragio prolatae, quae quomodocumque ea de quibus in § 2 excedunt, omni vi carent usquedum ab ipso Romano Pontifice adprobatae fuerint.

§ 4. Unusquisque conventus Hierarcharum plurium rituum sua conficiat statuta in quibus foveatur, inquantum fieri potest, etiam participatio Hierarcharum Ecclesiarum quae nondum sunt in plena cum Ecclesia Catholica communione. Statuta, ut valeant, a Sede Apostolica adprobanda sunt.

INDEX

<i>Praenotanda</i>	pagg.	3-19
Canones praeliminares	can.	1-8
TITULUS I	- <i>De Ecclesiis sui iuris et de ritibus</i>	. . .	» 9
Caput I	De adscriptione alicui Ecclesiae sui iuris	»	10-17
Caput II	De ritibus	»	18-22
TITULUS II	- <i>De Summo Pontifice deque Collegio Episcoporum</i>	(can. 23 etc.)
TITULUS III	- <i>De Ecclesiis patriarchalibus</i>	. . .	» 24-30
Caput I	De electione Patriarcharum	»	31-46
Caput II	De iuribus et obligationibus Patriarcharum	»	47-70
Caput III	De Synodo Episcoporum Ecclesiae patriarchalis	»	71-83
Caput IV	De curia patriarchali	»	84-96
Caput V	De sede patriarchali vacante vel impedita	»	97-103
Caput VI	De Metropolitis Ecclesiae patriarchalis	»	104-111
Caput VII	De Conventu patriarchali	»	112-117
Caput VIII	De territoriis Ecclesiarum patriarchalium atque de potestate Patriarcharum eorumque Synodorum extra haec territoria	. . .	» 118-126
TITULUS IV	- <i>De Ecclesiis archiepiscopalibus maioribus</i>	»	127-130
TITULUS V	- <i>De Ecclesiis metropolitanis sui iuris</i>	. . .	» 131-143
	- <i>De designatione Metropolitae ab Hierarchis locorum qui nulli Patriarchae vel Metropolitae subiciuntur</i>	. . .	» 144
TITULUS VI	- <i>De eparchiis et Episcopis</i>		
Caput I	De Episcopis	»	145-147
Art. I	De electione Episcoporum	»	148-157
Art. II	De iuribus et obligationibus Episcoporum eparchialium	»	158-181